
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 31 del 14/03/2023 
 
Oggetto: Programma sperimentale Mangiaplastica" di cui al D.M. 2 settembre 2021. Adesione ed approvazione 

progetto.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 16.50 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 

convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141, ha istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato “Programma 

Sperimentale Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo di eco-

compattatori con una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai comuni 

per l’installazione di eco-compattatori; 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 2 settembre 2021, il quale 

individua le modalità di utilizzazione del citato fondo e quindi definisce i criteri, le condizioni e le 

modalità per la concessione ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto e 

l’installazione di eco-compattatori nell'ambito del “Programma sperimentale Mangiaplastica”; 

Dato atto che, in base a quanto stabilito nel menzionato Decreto, relativamente all'annualità 

2023 le istanze di finanziamento possono essere presentate dal 31 gennaio 2023 al 31 marzo 2023; 

Considerato che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli 

ecocompattatori rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il successivo 

avvio dei rifiuti al riciclo di alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione 

sull’intero territorio comunale; 

Preso atto che il Comune di Proceno, per previsione statutaria, ispira la propria attività alla 

tutela e alla valorizzazione dell’ambiente, del territorio e delle sue risorse; 

Constatato, quindi, che il "Programma sperimentale Mangiaplastica" è coerente con gli 

obiettivi prefissati da questa Amministrazione in materia di tutela ambientale, ecosostenibilità e riuso 

dei rifiuti; 

Ritenuto utile, pertanto, di aderire al "Programma sperimentale Mangiaplastica"; 

Visto il progetto all'uopo predisposto dagli uffici comunali, da allegare all'istanza di 

finanziamento, il quale, pur non essendo materialmente allegato alla presente deliberazione, ne forma 

parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

Dato atto che al progetto è assegnato il CUP I21E23000060001; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all'art. 49 TUEL in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, da parte del responsabile del settore tecnico e del responsabile del settore finanziario; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di aderire al "Programma sperimentale Mangiaplastica" di cui all'art. 4-quinquies, comma 1, del 

decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, 

n.141 ed al Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 2 settembre 2021; 

- di approvare, all'uopo, il relativo progetto, il quale pur non essendo materialmente allegato alla 

presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

- di dare atto che al progetto è assegnato il CUP I21E23000060001; 

- di dare atto che il progetto verrà realizzato solo in caso di ammissione a finanziamento e che, 

nell'eventualità, esso troverà copertura nell'apposito fondo istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ai sensi della cennata normativa; 

- di dare altresì atto che, nel caso in cui il costo del progetto sia superiore a quello dell’importo di cui 

all’art. 7, comma 1, del D.M. 2 settembre 2021, la copertura della parte di costo eccedente sarà a carico 

del Comune; 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.M. 2 settembre 2021, l'Ente, in caso di 

ammissione al finanziamento, si impegna a mantenere l'ecocompattatore in proprio possesso ed in uso 

in favore dell’utenza per almeno tre anni dal momento dell’attivazione e si impegna, inoltre, a fornire 

al Ministero della transizione ecologica, su base annuale e per almeno tre anni, le informazioni utili a 

verificare l’efficacia e la sostenibilità del programma sperimentale in oggetto; 



- di nominare quale RUP, in ordine alla realizzazione del progetto, il Responsabile del Settore Tecnico, 

a cui la presente viene trasmessa ed a cui sono demandati gli atti conseguenziali; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile, stante l'urgenza di presentare la candidatura, in considerazione del fatto che, ai sensi 

dell'art. 5 del D.M. 2 settembre 2021, "le istanze accedono alla fase istruttoria sulla base dell’ordine 

cronologico di presentazione". 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Giulianelli Claudia 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/03/2023       al  01/04/2023           al n. 117     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 17/03/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/03/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 14/03/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


